
Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství obce Horní Město včetně 

nákladů na provoz odpadového systému za rok 2023 

Počet obyvatel: 816, počet rekreačních objektů: 160 

Počet zapojených podnikatelů do systému: 26, informace o odpadech: www.hornimesto.cz/Odpady 

Platná obecně závazná vyhláška o obecním systému: č. 6/2023, ze dne: 19.12.2023 

Platná obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecním systém: č. 5/2023, ze dne: 19.12.2023, 

výše místního poplatku pro rok 2024: 800,-Kč/občan, poplatek v roce 2023: 800,-Kč/občan 

Způsob nakládání s odpady občanů – samostatné shromažďování: 

Počet veřejných sběrných hnízd na tříděné odpady: 16 

Papír: veřejná sběrná hnízda – počet nádob: 34 

Plast: veřejná sběrná hnízda – počet nádob: 34  

Sklo: veřejná sběrná hnízda – počet nádob: 17 

Kovy: veřejná sběrná hnízda – počet nádob: 8 

Nápojový karton: společně s plastem 

Bioodpad: veřejná sběrná místa – počet nádob: 0 

Domácí kompostéry: u jednotlivých domů – počet: 230 

Textil: veřejná sběrná hnízda – počet: 3 

Jedlé tuky a oleje: veřejná sběrná hnízda – počet: 1 

Směsný komunální odpad – počet popelnic: 535, počet kontejnerů: 17 

Sběrný dvůr/sběrné místo – určeno pro: objemné odpady, nebezpečné odpady, plast, papír, sklo, kovy, 

nápojový karton, bioodpad, jedlé tuky a oleje, zpětný odběr výrobků: elektrozařízení, baterie, 

pneumatiky (více na www.hornimesto.cz/Odpady) 

Identifikačním čipem jsou opatřeny nádoby na směsný komunální odpad. 

 

Hospodaření odpadového systému v Kč: 

Celkové výdaje na odpadové hospodářství za rok: 1.864.819,-Kč 
 

z toho na směsný komunální odpad za rok: 937.937,-Kč 
z toho na plast za rok: 234.433,-Kč 
z toho na papír za rok: 168.020,-Kč 
z toho na sklo za rok: 22.947,-Kč 
z toho na kov za rok: 18.727,-Kč 
z toho na dřevo za rok: 33.084,-Kč 
z toho na bioodpad od občanů za rok: 0 Kč 
z toho na nebezpečný odpad za rok: 3.252,-Kč 
z toho na objemný odpad za rok: 233.928,-Kč 
z toho na ostatní odpady za rok: 212.491,-Kč 



 
Celkové příjmy na odpadové hospodářství za rok: 1.058.865,-Kč 

z toho z místního poplatku za odpad za rok: 664.532,-Kč 
z toho od zapojených podnikatelů do systému za rok: 59.862,-Kč 
z toho od AOS EKO-KOM za rok: 310.711,-Kč 
z toho jiné příjmy za rok: 23.760,-Kč 

Rozdíl mezi celkovými příjmy a výdaji za rok: 805.954,-Kč (= doplatek do odpadového systému) 
 
Množství odpadů v tunách: 
Množství odpadů za rok celkové: 350 t 

z toho  papír: 13,84 t,   z toho  plast: 18,73 t 
z toho  sklo: 16,62 t,   z toho  kovy: 1,53 t 
z toho objemné dřevo: 14,67t  z toho  textil: 3,82 t,    

 z toho jedlé tuky a oleje: 0,04 t  z toho nebezpečné odpady: 0,5 t,   
 z toho objemný odpad: 43,36 t  z toho směsný komunální odpad: 236,92 t 

 
Z toho nevyužitelné odpady: 280,82 t (tj. směsný komunální odpad, objemný, nebezpečné a ostatní) 
Z toho využitelné odpady: 69,18 t (tj. všechny mimo uvedené v řádku nad) 
Míra třídění: 19,77 % (poměr mezi využitelnými odpady a celkovým množstvím odpadů za rok)  
Míra třídění v roce 2021 byla 12,3 %, takže se zlepšujeme, ale k dosažení legislativních cílů máme ještě 
daleko. Legislativní cíle míry třídění v roce 2025 obec 60 %, v roce 2030 obec 65 %, v roce 2035 obec 
70 %. 
 
Obecné povinnosti při nakládání s odpady: 

- nutnost je předcházet vzniku odpadů (nenakupovat zbytečně, vlastní tašky a sáčky, bioodpad 
kompostovat na vlastní zahradě, opakovaně využívat obaly apod.) 
- využitelné odpady samostatně vytřídit do určených nádob a vždy jen čisté 
- využitelné odpady jsou opravdu dále využity pro další výrobky 
- objemný odpad by měl vzniknou jen tehdy, kdy již pro věc není využití 
- směsný komunální odpad nesmí obsahovat využitelné odpady – papír, plast, sklo, kovy, 
nápojový karton, textil, jedlé tuky a oleje, bioodpad a nevhodné nebezpečné odpady 
- odpady se odkládají jen na určené místa a do stanovených sběrných nádob – odkládání 
odpadů mimo takto určená místa jsou přestupkem a bude sankcionováno 
- správné nakládání s odpady sníží náklady obce a obec nebude muset navyšovat místní 
poplatek. 
   

Ostatní informace k nakládání s odpady:  

 
Tabulka ukazuje, že objem slevových tun odpadů se každý rok snižuje, základní sazby neslevových tun 
se naopak zvyšují. Proto i při snižování objemu SKO+VO odpadu bude pravděpodobně nemožné 

Rok

SKO + velkoobjemový 

odpad na občana v kg/rok, 

kdy platí poplatek 500,-Kč/t  

základ poplatku po 

překročení slevových tun 

(500,-Kč/t)  

SKO + velkoobjemový 

odpad celkem v 

tunách

slevové tuny SKO + 

velkoobjemového 

odpadu

neslevové tuny SKO + 

velkoobjemového 

odpadu

2022 190 900,-Kč 308,37 156,37 152,00

2023 180 1000,-Kč 280,82 143,82 137,00

2024 170 1250,-Kč ? 138,72 ?

2025 160 1500,-Kč
?

dle počtu obvyvatel 

x 0,16
?

2026 150 1600,-Kč
?

dle počtu obvyvatel 

x 0,15
?

2027 140 1700,-Kč
?

dle počtu obvyvatel 

x 0,14
?

2028 130 1800,-Kč
?

dle počtu obvyvatel 

x 0,13
?

2029 120 1850,-Kč
?

dle počtu obvyvatel 

x 0,12
?



neplatit za tyto odpady do budoucna více, a to je nutno počítat ještě se zvedáním poplatku za 
skládkovné, dopravu i poplatku za rekultivaci skládky. BUDE TO JEN DRAŽŠÍ A DRAŽŠÍ. ČÍM VÍC 
VYTŘÍDÍME, TÍM MÉNĚ BUDEME CELKOVĚ PLATIT.  
 
Každý je odpovědný za dodržování zavedeného odpadového systému a jde také o morální 
zodpovědnost k životnímu prostředí. Každý je součástí celku a jeho chování se projevuje. Nebuďme 
lhostejní k tomu, kde žijeme. Děkujeme všem, co se chovají správně a zodpovědně. 
 
        
Březen 2024 
Obec Horní Město 
        
 


